
Projekt 
 
 

UCHWAŁA NR XI/.../2025 

RADY POWIATU W ŻNINIE 

z dnia 9 września 2025 r. 

w sprawie nadania Muzeum Archeologicznemu w Biskupinie tytułu „Zasłużony dla 

Powiatu Żnińskiego” 

Na podstawie § 5 Regulaminu nadawania tytułu „Zasłużony dla Powiatu Żnińskiego” 

stanowiącego załącznik do Uchwały Nr XXXV/270/2006 Rady Powiatu w Żninie z dnia 22 czerwca 

2006 r. w sprawie ustanowienia tytułu „Zasłużony dla Powiatu Żnińskiego” 

uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uhonorować tytułem „Zasłużony dla Powiatu Żnińskiego” Muzeum Archeologiczne 

w Biskupinie. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Powiatu w Żninie oraz Staroście 

Żnińskiemu. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 



Uzasadnienie 
 

Zgodnie z uchwałą Nr XXXV/270/2006 Rady Powiatu w Żninie z dnia 22 czerwca 2006 r. w dniu 

29 sierpnia 2025 r. odbyło się posiedzenie Kapituły, która dokonała oceny złożonego wniosku 

o przyznanie tytułu „Zasłużony dla Powiatu Żnińskiego”. Kapituła zaopiniowała pozytywnie wniosek 

o przyznanie Muzeum Archeologicznemu w Biskupinie tytułu „Zasłużony dla Powiatu Żnińskiego” 

złożony przez Przewodniczącego Rady Powiatu w Żninie Aleksandrę Nowakowską, Starostę 

Żnińskiego Zbigniewa Jaszczuka oraz Wicestarostę Andrzeja Hłonda. 

Muzeum Archeologiczne w Biskupinie stanowi jeden z najważniejszych elementów tożsamości 

Powiatu Żnińskiego, Województwa Kujawsko – Pomorskiego, Polski i Europy. Jest nie tylko 

największą atrakcją turystyczną w naszym powiecie, ale przede wszystkim miejscem z którym 

mieszkańcy Pałuk się identyfikują, mając powód do dumy, że to właśnie stąd możemy czerpać wiedzę 

o życiu naszych praojców. Nie bez znaczenia jest fakt, że instytucja stała się istotnym ośrodkiem 

badawczo – historycznym co skutkuje zwiększoną rozpoznawalnością, rangą i prestiżem w świecie 

nauki. Dlatego tak chętnie naukowcy z całego świata zjeżdżają do osady na  konferencje i seminaria, 

których efektem są między innymi publikacje książkowe.  Szerokie spektrum działalności, 

kreatywność oraz otwartość na nowe formy prowadzenia placówki sprawiają, że cieszy się ona 

niesłabnącą popularnością, co z kolei przekłada się na liczbę odwiedzających. Każdego roku Biskupin 

gości 200 tysięcy turystów wiodąc prym wśród „muzeów na wolnym powietrzu” na terenie starego 

kontynentu. Wśród niezliczonych  przedsięwzięć organizowanych przez instytucję na szczególne 

uznanie zasługuje coroczny Festyn Archeologiczny, który każdego roku dedykowany jest innej 

tematyce, a jego program uwzględnia pozycje dla różnych grup odbiorców. 

Muzeum Archeologiczne w Biskupinie jest jednym z największych i najbardziej rozpoznawalnych 

rezerwatów archeologicznych w Europie. Na jego terenie znajdują się bogate ślady osadnictwa od 

epoki kamienia aż po wczesne średniowiecze, w tym pozostałości osady obronnej z późnej epoki 

brązu i wczesnej epoki żelaza, które z racji wyjątkowo dobrego stanu zachowania drewnianych 

konstrukcji jeszcze w latach 30. XX wieku zostały nazwane „Polskimi Pompejami”. Z uwagi na ich 

szczególną wartość dla dziedzictwa kulturowego oraz znaczenie naukowe i dydaktyczne, obszar 

półwyspu Jeziora Biskupińskiego i okolicy od 1994 roku jest uznany za Pomnik Historii. Tym samym 

znalazł się on w gronie najcenniejszych obiektów/obszarów zabytkowych Polski. Obecnie na jego 

terenie znajdują się rekonstrukcje pradziejowych i wczesnośredniowiecznych osiedli, w tym słynnej 

osady obronnej z późnej epoki brązu i wczesnej epoki żelaza. 



Muzeum Archeologiczne w Biskupinie powstało w 1950 roku w oparciu o ówczesne placówki 

badawcze (Instytut Badania Starożytności Słowiańskich oraz Kierownictwo Badań nad Początkami 

Państwa Polskiego – Kierownictwo Prac w Biskupinie) w ramach Naczelnej Dyrekcji Muzeów 

i Ochrony Zabytków Ministerstwa Kultury i Sztuki. Od 1956 roku funkcjonowało jako Odział 

Państwowego Muzeum Archeologicznego w Warszawie (ówczesnym dyrektorem PMA był prof. 

Zdzisław Rajewski, badacz Biskupina i współtwórca koncepcji utworzenia w Biskupinie rezerwatu 

archeologicznego). Od 1974 roku Oddziałem PMA w Biskupinie kierowała pani Róża Mikłaszewska-

Balcer, a od 1983 roku pan Wiesław Zajączkowski, realizator idei rozbudowy rezerwatu 

archeologicznego, utworzenia w Biskupinie ośrodka konserwacji drewna i badań 

dendrochronologicznych oraz centrum odtwórstwa historycznego (dyrektor MAB w latach 2000-

2017). Od 2000 roku Muzeum jest samorządową instytucją kultury i działa w oparciu o ustawę 

o muzeach z dnia 21 listopada 1996 roku, a jego Organizatorem jest Województwo Kujawsko-

Pomorskie. 

Muzeum Archeologiczne w Biskupinie mając status Pomnika Historii, wyróżnionego prestiżową 

nagrodą Europa Nostra  odznacza się  szczególnym znaczeniem dla dziedzictwa kulturowego,  będąc 

ambasadorem Powiatu Żnińskiego, niekwestionowanym skarbem na mapie Pałuk kształtującym 

świadomość historyczną i narodową. 

Zgodnie z § 5 Regulaminu nadawania tytułu „Zasłużony dla Powiatu Żnińskiego” tytuł przyznaje 

Rada Powiatu w Żninie w drodze uchwały. 

W związku z powyższym podjęcie uchwały jest w pełni uzasadnione. 

AJ/AJ 


	UCHWAŁA NR XI/.../2025 RADY POWIATU W ŻNINIE z dnia 9 września 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3


